
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 53Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

Portaria nº 823/2019
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência no município de 
Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 5934570/ MAGCI SAMPAIO BENTES(Agente Prisional); 
5941437/ MARIO GOMES BATISTA(Agente Prisional).
Período: 23 a 25/01/2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Portaria nº 859/2019
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de julgamento e 
instrução na comarca de Bujaru-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Paragominas/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es): 57175004/ ANTONIO MARIA DE SOUSA(Motorista); 
5898518/ JOSÉ DE ARIMATEIA RIBEIRO CARDOSO(Agente Prisional).
Período: 15/03/2019 – Diária(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Portaria nº 858/2019
Objetivo: a fi m de participar de audiência de julgamento e instrução na 
comarca de Peixe Boi-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Peixe Boi/PA-Brasil
Servidor(es): 5642922/ ANGELO JOSÉ RIBERIO DA SILVA(Agente Prisio-
nal); 5906585/ CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JÚNIOR(Agente Prisional); 
54180771/ GIOVANY RITA MATOS BARROSO(Motorista).
Período: 19/03/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 419772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 227 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de 
nº. 120461/2019, de 19/03/2019,
RESOLVE:
ERRATA, da portaria 203/19 de 20 de Março de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado 33.832 do dia 22 de março de 2019,
ONDE SE LÊ:
que concedeu 02 e 1/2 (uma e meia).
LEIA-SE:
que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 419928
PORTARIA Nº. 225 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de 
nº.2019/120461 ,de 19/03/2019,
RESOLVE:
ERRATA, da portaria 201/19 de 20 de Março de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado 33.832 do dia 22 de março de 2019,
ONDE SE LÊ:
que concedeu 02 e 1/2 (uma e meia).
LEIA-SE:
que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 419919
PORTARIA Nº. 226 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de 
nº. 120461/2019, de 19/03/2019,RESOLVE:
ERRATA, da portaria 202/19 de 20 de Março de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado 33.832 do dia 22 de março de 2019,
ONDE SE LÊ:
que concedeu 02 e 1/2 (uma e meia).
LEIA-SE:
que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 419925

PORTARIA Nº. 224 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de 
nº. 120461/2019, de 19/03/2019,
RESOLVE:
ERRATA, da portaria 200/19 de 20 de Março de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado 33.832 do dia 22 de março de 2019,
ONDE SE LÊ:
que concedeu 02 e 1/2 (uma e meia).
LEIA-SE:
que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 419917

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2019
VIGÊNCIA: 26/03/2019 a 26/03/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato original por mais 12 meses.
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 498 – CAMPINA, BELÉM, PA, 
CEP: 66017-900.
ORDENADOR: Bruno Chagas da S R Ferreira

Protocolo: 419924
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 9
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2019
VIGÊNCIA: 24/03/2019 a 22/05/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo prorrogar o 
prazo contratual e adequar o valor contratado às exigências do Decreto 
Estadual nº 1/2019 de 02 de janeiro de 2019.
A alteração ora fi rmada resultará na redução de 11,30% no valor mensal 
do contrato, que passará de R$35.939,86 (trinta e cinco mil, novecentos 
e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos) para R$32.289,96 (trinta e 
dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), nos 
termos da justifi cativa técnica, constante nos autos do processo adminis-
trativo nº 2019/59281, o qual faz parte integrante deste termo indepen-
dentemente de transcrição.
VALOR TOTAL: R$64.579,92
PROJETO ATIVIDADE: 8338 – 0101006360 – 339037; PTRES: 158338; 
PI: 4200008338C; AÇÃO: 231192; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA – EPP
ENDEREÇO: Rua São José, nº 2070, Bairro Central, CEP 68.900-110, Ci-
dade Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da S R Ferreira
*Republicado por ter saído incompleto no Diário Ofi cial do Estado nº 
33839 de 01 de abril de 2019.

Protocolo: 419889

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 78 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE: 
NOMEAR, a partir de 01/04/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Marcio Aurélio Viana dos Santos Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 419977
Portaria nº 76 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/04/2019 o servidor.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Murilo Deirane de Oliveira Gerente do Núcleo de Comunicação GEP-DAS-011.3


